Math. 23.

2. Reg. 2. &
24.

scriptum est: Clauditis regnum celorum ante homines: vos enim non intratis, nec introeuntes finitis introire. Et quia culpa plebium multum noceat vita pastorum, in David facto cognosci-

noscimus. Ille enim Deo attestante laudatus, ille supernorum mysteriorum conscius, tumore repentinae elationis inflatus, populum numerando peccauit, & tamen vindictam populus Dauid peccante suscepit. Cur hoc? quia videlicet secundum meritum plebium disponuntur corda regentium. Iustus vero iudex peccantis vitium & ipsorum animaduersione corripuit, ex quorum causa peccauit. Sed quia ipse sua scilicet voluntate superbiens, à culpa alienus non fuit, vindictā culpæ etiam ipse suscepit. Nam ira sœuiens, quæ corporaliter populum perculit, rectorem quoque populi intimo cordis dolore prostravit. Hæc itaque considerate inuicem, & sicut is qui vobis pleibusque prælatus est intercedere pro omnibus, ita pro eius conuersatione & moribus orare omnes debetis, vt apud omnipotentem Deum & vos illius valeatis imitatione proficere, & ille meritis vestris adiuuetur. Cuncti autem concorditer pro serenissimis dominis, eorumque pia sole cum magnis inquantum possumus assidue fletibus oremus, vt eorum vitam gratia protegens superna custodiat, & Christiano imperio gentium colla substernat.

EPISTOLA VIII.

G R E G O R I I P A P Æ I.

AD STEPHANVM EPISCOPVM.

De Maria patricia conuersa, & Constantinum præfectum commendat.

Gregorius Stephano episcopo.

SCRIPTA vestræ sanctitatis medullata mihi caritatis verba locuta sunt; ita ut per calatum, sic in epistolis animus transiret, ac si mihi per semetipsam mens ipsa loqueretur. Qua de re magnas omnipotenti Deo gratias refero, Ioan. diac.
lib. 4.c. 62. quia & diuisis corporibus, nobisque a vobis recedentibus longe, caritas inter nos permanet indiuisa. Et quidem multum mihi, & ultra quam indignus audire debui, fauorem in epistolis demonstratis. Et scriptum est: *Ne lan-* Ecclesi. 11. *des hominem quamdiu viuit.* Tamen etsi audire talia dignus non fui, orationibus vestris peto, vt dignus efficiar, vt si bona in me non ideo dixistis quia sunt, ideo sint quia dixistis. De gloriosa autem Maria patricia valde lætatus

Concil. Tom. 13.

Y y y

Prov. 14.

sum, quia in sancto Dei ouili aggregata est, quod ex vestra factum assidua prædicatione non dubito; quia ex ipso fructu ostenditis quantum pro fide catholica laboratis. Multos etiam per illam venire ad ecclesiam suspicor, quod totum vestræ laudi proficit; quia scriptum est: *Vbi plurimæ segetes, ibi maxima fortitudo boum.* Manifestatur enim virtus prædicantium, vbi surgit seges animarum. Communem vero filium excellentissimum virum domnum Constantinum præfatum quantum plus diligitis, tantum exhortari continue debetis, ut in causis, in quibus mixtus est, semper omnipotentis Dei iudicium ante oculos cordis habeat, eique soli placere studeat, qui & in præsenti vita valet protegere, & cœlestis patriæ præmia compensare.

EPISTOLA IX.

GREGORII PAPÆ I.

AD IOANNEM EPISCOPVM SYRACVSANVM.

Gratias agit de bonitate eleemosynarum, & præcipit
ne sua scripta ad mensam legeret.

Gregorius Ioanni episcopo Syracusano.

BENEDICTIONEM quam pauperibus fraternitas vestra transmisit, lator præsentium homo vester Candidus nobis dispensantibus suis manibus erogauit; quod vobis secundum animum vestrum fortasse parum visum est. Nos tamen secundum modum vestræ substancialē esse nimium & ultra modum aestimamus, ut qui illic apud vos innumeros pauperes habetis, pro explenda largitate misericordiæ, etiam loca alia & longe posita requiratis. De causis vero aliis a vobis scriptis prioribus iam respondisse memini, & nihil aliud querere debetis, nisi ut sub consideratione solius omnipotentis Dei cuncta faciatis, & nullius persona vos a vigore disciplinæ emolliat, neque vehemens dignatio in rigore, quod absit, aliquo immoderata distictionis obduret. Præterea audio quod aliqua de his quæ scripsisse me memini, fraternitas vestra ad mensam suam coram extraneis legi faciat; quod mihi non videtur esse faciendum, quia hoc quod vos pro caritate facitis, possunt quidam, quantum ad me est, vanæ gloriae deputa-

EPISTOLARVM LIBER VI. 539

re. Ideoque coram extraneis antiquorum dicta legite, ex quorum auctoritate valeant qui audierint informari.

EPISTOLA X.

GREGORII PAPÆ I.

AD AGNELLVM EPISCOPVM DE ARIMINO.

De præposito ordinando, & cura monasterii.

Gregorius Agnello episcopo de Arimino.

FILIO nostro Secundino seruo Dei renuntiante didicimus, quod dilectio tua præpositum non habens omnino in regendis fratribus elaboret. Si ergo qui vos ex ordine sequitur talis est ut circa cellæ ordinationem fratrumque custodiam, nec non & in lucrando animabus solers valeat inueniri, is debet ad hunc locum incunctanter accedere. Si vero talis non est, qualem locus exposcit, de quolibet etiam ultimo gradu, si talis inter fratres, Domino protegente, fuerit repertus, qui vitæ meritis dignum conuersationis suæ præbeat documentum, diuinique in eo timoris vigor inuigilet, huius non locus, sed est vtilitas profecto prouidenda, ut tali exemplo ad bonæ imitationis normam cuncti se fratres extendant, nec eos adhuc locus inferior ad bene operandum tepidos reddat, dum in illo qui profecerit, de præsenti quod imitantur aspiciunt. Dilectioni quapropter tuæ in hac ordinatione sit nulla dubietas, quod non locus, sed actio apta perquiritur; quia & ante Deum ille prioris obtinet locum, qui in eiusdem oculis, etiamsi hic abiectus sit, bona actionis instrumento placuerit. Circa fratres namque solicita vos, sicut confidimus, decet inuigilare custodia, ne a recto conuersationis itinere per illicitas euagando cogitationes exorbitent, atque inimico per inertem custodiam irruptionis aditum præstent. Sed eos orationi decet instantius adhaerere, quantum pia copta eorum, suæ propitiationis dono perficiant, & imperfecta ad cumulum faciant perfectionis ascendere.